
Executivo 4 SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 2008

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2008

Às 12:32 horas do dia 05 de dezembro de 2008, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. CONSTANTINO PEDRO DE 
ALCANTARA NETO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 56084/2008, Pregão nº 00004/2008, tendo como 
vencedora a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, 
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Belém, 12 de dezembro de 2008
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
DO PARÁ
Portaria de Diária nº. 0932/2008
Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretáriade Estado de Pesca e Aqüicultura / SEPAq
Destino: Brasília .
Período: 14 a 17/12/2008
Objetivo:Participar da Reunião de fechamento do projeto de 
Piscicultura para pescadoresafetados pelas obras das Eclusas de 
Tucuruí.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO.
Portaria de Diária nº. 0933/2008
Nome: Raimundo Carlos Moraes Farias
Cargo: Assessor/SEPAq.
Destino: Brasília .
Período: 15/12/2008
Objetivo:Participar da Reunião com parceiros do Projeto de 
Piscicultura dos pescadoresafetados pelas obras das eclusas/
Eletronorte.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO.

TORNAR SEM EFEITO
A SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:
Tornar “Sem Efeito” a publicação do Extrato de Nota de 
Empenho publicada no D.O.E. N° 31234 de 18/08/2008, que 
tem como partes, Itautec S.A e esta Secretaria, cujo objeto 
seria Aquisição de Licenças Office Pro 2003 (adesão Ata Pregão 
Eletrônico SEAD/SRP N° 07/2007)
Belém, 12 de dezembro de 2008.
Antônia do Socorro Pena da Gama
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
006/2008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2008
PROCESSO Nº307202/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA PARA A SEPAq.
DATA DA ABERTURA: 29.12.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: sitio www.comprasnet.gov.br
FONTE DE RECURSO: 1229.4819 – 44.90.52 – Fonte 0146, 
1218.4773 – 44.90.52 – Fonte 0101 e 1229.4815 – 44.90.52 
– Fonte 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônia do Socorro Pena da Gama
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na sede da 
SEPAq, munidos
de “pen drive”, situada na Avenida Gentil Bittencourt, 827, 
Batista Campos, Belém – PA, sala da CPL, no horário de 8 às 12 
horas e 14 às 16 horas.
Fone para contato:  (91) 3241-2545.
Gleyson de Jesus Nascimento da Costa - Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 135/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: SETER X ECOMP-EMPRESA JUNIOR DE ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO
Objeto: Implementação do sistema do controle de pagamentos 
extras, utilizando a plataforma de desenvolvimento NET 2.0 e o 
banco de dados Posgre SQL 8.2
Vigência: 01/12/2008 a 20/12/2008
Valor: R$ 1.575,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.331.1253.4837
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Tv. Angustura, nº1544. CEP: 66080-180

ERRATA DA PORTARIA Nº 3460/2008-MP/PGJ, DE 
20.11.2008, PUBLICADA NO D.O.E  DE 27.11.2008.

Onde se lê: “ (...) sem prejuízo dos serviços essenciais, 
nos termos do art. 93, inciso XII c/c o art. 128, §4º, ambos 
da Constituição Federal/88, nestes abrangidos as audiências 
marcadas (...)”;
Leia-se: “(...) sem prejuízo dos serviços essenciais, nestes 
abrangidos as audiências marcadas (...)”;
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 37653/2008, em 01.12.2008;
CONSIDERANDO os termos do art. 18, VII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06.07.2006;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, NAYANA  FADUL DA SILVA do cargo de 
Promotor de Justiça de 1a Entrância, titular do cargo de a contar 
de 03.12.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 04 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3540/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 2ª Entrância JOSÉLIA 
LEONTINA DE BARROS LOPES, titular do cargo de Promotor 
de Justiça de Marabá, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer às despesas de Pronto Pagamento, 
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo                       R$ 1.300,00
3390-33: Pass.e Desp. c/ Locomoção          R$    100,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física          R$    200,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica          R$    400,00
Prazo para utilização e prestação de contas: até 12 de 
dezembro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARA Nº 3552/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais

R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-B-I, lotado na Divisão de Serviços 
Gerais, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.122.0125.4534 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo      R$  500,00
Prazo para utilização e prestação de Contas: até 12 de 
dezembro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em  Belém, 
01 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3553/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MARIA APARECIDA DA SILVA ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 
320,00 (trezentos e vinte reais), para ocorrer às despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física          R$ 320,00
Prazo para utilização e prestação de contas: até 12 de 
dezembro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3554/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, lotado 
na Promotoria de Justiça de Primavera, a importância de R$ 
700,00 (setecentos reais), para ocorrer às despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo                       R$ 200,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física          R$ 500,00
Prazo para utilização e prestação de contas: até 12 de 
dezembro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3568/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1ª Entrância FABIANA 
CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO, em exercício na Promotoria 
de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer às despesas de Pronto Pagamento, 
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo                      R$    600,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física          R$    400,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica          R$ 1.000,00
Prazo para utilização e prestação de contas: até 12 de 
dezembro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
02 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


